关于举办第十三届广东大中专学生校园

文体艺术节之第五届广东大学生

三人篮球比赛的通知

各高校团委、学生会、研究生会：

根据《关于举办第十三届广东大中专学生校园文体艺术节的通知》（团粤联发〔2018〕35号）要求，现将第五届广东大学生三人篮球比赛有关事项通知如下：

一、活动主题

青春逐“篮”，灯塔引航

二、组织机构

主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广东省文化和旅游厅、广东省体育局、广东省学生联合会

承办单位：华南师范大学（总决赛）、仲恺农业工程学院（第1赛区）；广州城市职业学院（第2赛区）；广东环境保护工程职业学院（第3赛区）；罗定职业技术学院（第4赛区）；嘉应学院（第5赛区）
三、参赛对象

全省普通高校全日制在校非篮球专业学生（含本科、专科、研究生，不包含篮球专业学生及篮球项目特长生）

四、参赛时间

1. 初赛：2018年11月11日（星期日）前

2. 复赛：2018年11月25日（星期日）前

3. 决赛：2018年12月9日（星期日）前

五、比赛形式

1. 分组：本届赛事分为男子组和女子组；

2. 分区：复赛阶段设置五个赛区，即第1至第5赛区。由各高校团委自主组织初赛，推荐优秀队伍参加复赛，晋级选手参加全省决赛。

六、参赛方式

1. 初赛：各高校根据实际情况在校内开展初赛，并于2018年11月11日（星期日）前将《第五届广东大学生三人篮球比赛报名表》（附件1）、《第五届广东大学生三人篮球比赛（复赛）决赛队伍汇总表》（附件2）、《自愿参赛责任及风险告知书》（附件3）以及“人身意外伤害保险单”共4份材料压缩发至相应赛区承办高校的工作邮箱（详见附件4），压缩文件命名为“学校名称+队名+联系方式”。其中，附件1和附件2须提交Word版和PDF盖章扫描版，附件3和“人身意外伤害保险单”仅须提交PDF盖章扫描版。每个高校限报男队2支、女队1支，每支队伍限指导老师1名，参赛队伍统一以“学校名称+队名”命名（除校名外字数不得超过5个字）。
2. 复赛：各赛区承办高校根据《第五届广东大学生三人篮球比赛赛区指引》（附件4），在11月25日（星期日）前组织完成复赛，并于11月26日（星期一）晚上20:00前将《第五届广东大学生三人篮球比赛（复赛）决赛队伍汇总表》电子版（附件2）报送至决赛承办高校。

3. 决赛：决赛在12月9日（星期日）前完成。大赛组委会将组织相关专家莅临现场监督比赛，确保决赛公平、公正、公开。

七、竞赛规则

各赛区比赛及总决赛按国际篮联最新竞赛规则进行（详见附件5）。

八、奖项设置

1. 复赛：根据参赛成绩，设置赛区一、二、三等奖，所有进入决赛的队伍即为赛区一等奖；各赛区获奖队伍数根据参赛队伍数量设置；各赛区参赛队伍总数不超过参赛项目总数的50%。
2. 决赛：男女组分设冠军、亚军、季军球队各1支，根据参赛情况设决赛一、二、三等奖、优胜奖若干支，体育道德风尚奖若干支。

九、注意事项

1. 主办方有权根据实际情况对比赛内容、规则、奖项设置等大赛有关事项进行调整，大赛解释权归大赛组委会所有。

2. 各参赛高校自行负责本校参赛事宜及参赛人员食宿，费用自理。

3. 所有参赛队员需自行购买“人身意外伤害保险”，报名材料要求包含保险保单扫描件或复印件方可报名参赛。

4. 所有参赛队员需签署《自愿参赛责任及风险告知书》（详见附件3，下称“《告知书》”）。《告知书》每支队伍单独1份，要求所有参赛运动员和领队签名，并加盖学校团委公章，报名需将《告知书》、“人身意外伤害保险单”以及报名表电子版发至相关承办高校工作邮箱（详细见附件4），以上材料纸质版在比赛当天交至承办高校工作人员。

5. 分赛区复赛、省级决赛具体安排由承办单位另行通知。

6. 报名一经确认后不得自行随意换人，如因意外需更换人员需提前报组委会审核。如发现有冒名顶替，一经查实并将取消相关队伍全部比赛资格，情节严重者将通报所在高校。

十、宣传要求

1. 各高校要充分发挥微信、海报、短视频等方式的宣传效果，在线上平台推出主题推送，在校园内部张贴活动海报（海报下载链接为https://pan.baidu.com/s/1PbgbLHbDIcyPpyDccoKesQ，提取码为6w9r）。同时，加强与“广东学联（ID：guangdongxuelian）”微信公众号的联系互动，有机结合“南粤青年说”形式，鼓励各参赛队员撰写参加活动的感受体会、意见建议，以留言的方式直接发送至“广东学联”微信公众号后台，格式为“#XXX（高校）XXX（活动项目）+内容#”，体裁、字数不限。

2. 入选“广东学联”微信公众号推送及省级及以上媒体宣传报道的质量和数量将作为本届文体艺术节“优秀组织奖”评选的重要依据。广东学联将择优选登相关活动宣传材料，请各高校积极向广东学联报送宣传推送材料以及活动宣传情况。宣传推送材料包括新媒体推送链接、制作人联系方式、原始图片视频素材、参赛学生心得体会等，要求以百度网盘链接的形式进行报送；活动宣传情况包括相关宣传报道的阅读量及网络链接。请各高校于2019年12月17日（星期一）下午17:30报送至工作邮箱gdxlxmt@163.com，邮件及附件命名为“XXX（高校）XXX（活动项目）+高校名称+宣传材料”。
十一、联系方式

（一）复赛承办单位联系方式（详见附件4）

（二）决赛承办单位及联系方式

赛事工作联系人：李伟文

联系电话：18825109950
地址：广东省广州市天河区中山大道西55号华南师范大学团委办公室

（三）团省委学校部

联系人：蔡立、张嘉诚

联系电话：020-87185614

附件：1. 第五届广东大学生三人篮球比赛报名表

2. 第五届广东大学生三人篮球比赛（复赛）

决赛队伍汇总表

3. 自愿参赛责任及风险告知书

4. 第五届广东大学生三人篮球比赛赛区指引

5. 第五届广东大学生三人篮球比赛竞赛规则

第十三届广东大中专学生校园文体艺术节

组委会办公室

2018年10月25日

附件1
第五届广东大学生三人篮球比赛报名表

学校名称（盖章）：                       组别：男组□  女组□

	所属赛区
	□第1赛区（仲恺农业工程学院）

□第2赛区（广州城市职业学院）

□第3赛区（广东环境保护工程学院）

□第4赛区（罗定职业技术学院）

□第5赛区（嘉应学院）

	参赛队名称

	参赛人员

	参赛人员专业

	照片

	领队

	联系方式

	指导老师

（限报1人）
	姓名：             单位：

职务或职称：

	所在高校

团委意见
	签名（盖章）：
年  月  日

说明：

1. 各高校在2018年11月11日（星期日）前将《第五届广东大学生三人篮球比赛报名表》（附件1）、《第五届广东大学生三人篮球比赛（复赛）决赛队伍汇总表》（附件2）、《自愿参赛责任及风险告知书》（详见附件3）以及“人身意外伤害保险单”共4份材料压缩发至相应赛区承办高校的工作邮箱（详见附件4），压缩文件命名为“学校名称+队名+联系方式”。附件1和附件2须提交Word版和PDF盖章扫描版，附件3和“人身意外伤害保险单”仅须提交PDF盖章扫描版。

2. 每个高校限报男队2支、女队1支，每支队伍限指导老师1名，参赛队伍统一以“学校名称+队名”命名（除校名外字数不得超过5个字）。

3. 报名表控制在一张A4纸单面完成。

附件2

第五届广东大学生三人篮球比赛（复赛）决赛队伍汇总表

承办分赛区高校团委（盖章）：

	学校名称
	男（女）组
	所属赛区
	参赛队名称
	参赛人员
	身份证号
	领队
	联系方式
	指导老师

(限报1名)

附件3

自愿参赛责任及风险告知书

一、本队（人）自愿报名参加第十三届广东大中专学生校园文体艺术节之第五届广东大学生三人篮球比赛并签署本责任书。

二、本队（人）愿意遵守大会的所有规则规定及采取的措施。

三、本队（人）完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好，具备参赛条件，已为参赛做好充分准备。

四、本队（人）充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的防范措施，以对自己安全负责的态度参赛。

五、本队（人）愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且同意对于非比赛原因造成的伤害等任何形式的损失，本次比赛承办方及组委会不承担任何形式的赔偿。

六、本队（人）已自行购买“人身意外保险”一份。

七、本队（人）同意接受大会在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在离开现场后在医院救治等发生的相关费用由本队（人）负担。

八、本队（人）承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替。

九、本队（人）已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并同意承担相应的法律责任。

	学校名称：                   指导老师签字：

	运动员签字（签名请使用正楷字体清晰书写，务必清晰可辨。）

说明：《自愿参赛责任及风险告知书》每支参赛队伍单独发1份，要求队伍参赛运动员和指导老师签名，以盖章扫描版PDF文件形式与其他报名材料打包提交。

参赛单位名称及盖章：
2018年  月  日

附件4

第五届广东大学生三人篮球比赛赛区指引

	组别
	复赛承办单位
	地区
	学校
	男子组出线数
	女子组出线数

	第一赛区

（36所）
	仲恺农业工程学院

联系人：余倩花020-89002036

谭慧敏15217713381

邮箱：1019352256@qq.com
	广州
	中山大学、华南理工大学、暨南大学、华南农业大学、南方医科大学、广州中医药大学、华南师范大学、广东工业大学、广东外语外贸大学、广东财经大学、广东药科大学、星海音乐学院、广州美术学院、广州体育学院、广东技术师范学院、广东金融学院、广东警官学院、广东第二师范学院、广州航海学院、广州大学、广州医科大学、广东白云学院、广州商学院、中山大学新华学院、广东轻工职业技术学院、广东省外语艺术职业学院、广东工贸职业技术学院、广东理工职业学院、广东交通职业技术学院、广东司法警官职业学院、广东体育职业技术学院、广东文艺职业学院、广东食品药品职业学院、广东女子职业技术学院、广东农工商职业技术学院、广州松田职业学院
	16
	8

	第二赛区

（35所）
	广州城市职业学院，联系人：计菲、刘靖茹、陈昊

联系方式：020-86376473、18928275712、13825399844

邮箱：gcpxsh2012@163.com
	广州
	仲恺农业工程学院、广东邮电职业技术学院、广东工程职业技术学院、广东生态工程职业学院、广州番禺职业技术学院、广州体育职业技术学院、广东外语外贸大学南国商学院、广东技术师范学院天河学院、广州民航职业技术学院、广东机电职业技术学院、广东建设职业技术学院、广东科贸职业学院、广东青年职业学院、广州铁路职业技术学院、广州城市职业学院、广州涉外经济职业技术学院、广州科技职业技术学院、广州东华职业学院、广州卫生职业技术学院、广东培正学院、广州工商学院、华南理工大学广州学院、广东行政职业学院、中山大学南方学院、华南农业大学珠江学院、广州大学华软软件学院、广东水利电力职业技术学院、广州工程技术职业学院、广州南洋理工职业学院、广州城建职业学院、广州华夏职业学院、广东工业大学华立学院、广州大学松田学院、广东财经大学华商学院、广州华立科技职业学院
	16
	8

	第三赛区

（32所）
	广东环境保护工程职业学院

联系人：王仁0757-81773225

郭德鑫15018797143

邮箱：1076533730@qq.com
	广州
	广州华商职业学院、广州科技贸易职业学院、广东南华工商职业学院、私立华联学院、广东岭南职业技术学院、广州康大职业技术学院、广州华南商贸职业学院、广州现代信息工程职业技术学院、公安边防部队高等专科学校
	12
	6

	珠海
	中山大学（珠海校区）、暨南大学（珠海校区）、北京师范大学—香港浸会大学联合国际学院、北京师范大学珠海分校、北京理工大学珠海学院、吉林大学珠海学院、广东科学技术职业学院、珠海城市职业技术学院、珠海艺术职业学院

	中山
	电子科技大学中山学院、中山职业技术学院、中山火炬职业技术学院

	佛山
	佛山科学技术学院、广东东软学院、广东职业技术学院、广东环境保护工程职业学院、广东舞蹈戏剧职业学院、佛山职业技术学院、顺德职业技术学院

	清远
	清远职业技术学院、广东碧桂园职业学院

	韶关
	韶关学院、广东松山职业技术学院

	第四赛区

（22所）
	罗定职业技术学院

联系人：陈细中

联系方式：18023396518

邮箱：362966738@qq.com
	湛江
	广东医科大学（湛江校区）、广东海洋大学、岭南师范学院、广东海洋大学寸金学院、广东文理职业学院、湛江幼儿师范专科学校
	8
	4

	茂名
	广东石油化工学院、茂名职业技术学院、广东茂名幼儿师范专科学校、广东茂名健康职业学院、广东茂名农林科技职业学院

	阳江
	阳江职业技术学院

	云浮
	罗定职业技术学院

	肇庆
	肇庆学院、广东理工学院、肇庆医学高等专科学校、广东工商职业学院、广东信息工程职业学院

	江门
	五邑大学、江门职业技术学院、广东江门中医药职业学院、广东南方职业学院

	第五赛区

（32所）
	嘉应学院

联系人：陈志钊

联系方式：13543202962

邮箱：jiayingwtb@163.com
	深圳
	中山大学（深圳校区）、深圳大学、南方科技大学、暨南大学（深圳旅游学院）、香港中文大学（深圳）、深圳北理莫斯科大学、深圳职业技术学院、深圳信息职业技术学院、广东新安职业技术学院
	12
	6

	东莞
	广东医科大学、东莞理工学院、广东科技学院、东莞理工学院城市学院、东莞职业技术学院、广东亚视演艺职业学院、广东酒店管理职业技术学院、广东创新科技职业学院

	惠州
	惠州学院、惠州卫生职业技术学院、惠州城市职业学院、惠州工程职业学院、惠州经济职业技术学院、广州珠江职业技术学院

	汕头
	汕头大学、广东以色列理工学院、汕头职业技术学院

	梅州
	嘉应学院

	揭阳
	揭阳职业技术学院、潮汕职业技术学院

	潮州
	韩山师范学院

	汕尾
	汕尾职业技术学院

	河源
	河源职业技术学院

说明：若参赛队伍所属高校包括多个校区，则参赛队伍队员可以选择在校区所属的赛区进行报名参赛，非本部校区的参赛队伍数量控制在1队。

附件5

第五届广东大学生三人篮球比赛比赛规则

第1条：场地

比赛应在拥有一个球篮的3x3篮球场地上进行。标准的3x3篮球场地面积应为15米（宽）x11米（长）。场地应提供一个标准篮球场尺寸的区域，包括一条罚球线（5.80米）、一条两分球线（6.75米）以及球篮正下方的一个“无撞人半圆区”。可使用传统篮球场的半场。

第2条：球队

每支球队不超过5名队员，其中3名为场上队员，2名为替补队员。

第3条：比赛裁判

比赛裁判应由1或2名裁判员和计时员/记录员组成。

第4条：比赛开始

4.1．比赛开始前，双方球队应同时进行热身。

4.2．双方球队以掷硬币的方式决定第1个球权。获胜一方可以选择拥有比赛开始时的球权或拥有可能进行的决胜期开始时的球权。

4.3. 每支球队必须有3名队员在场上才能开始比赛。

第5条：得分

5.1．在圆弧线以内区域出手中篮得1分。

5.2．在圆弧线以外区域出手中篮得2分。

5.3．罚球出手中篮得1分。

第6条：比赛时间/胜者

6.1．规定的比赛时间常规时间为一节10分钟。在死球状态下和罚球期间应停止计时钟。在进攻队和防守队完成一次传递球后，一旦进攻队接到回传球应重新开动计时钟。

6.2．然而，在规定的比赛时间结束之前，率先得到21分或以上的球队获胜。该规则仅适用于规定的比赛时间（而不适用于可能发生的决胜期）。

6.3．如果比赛时间结束时比分相等，则应进行决胜期。决胜期开始前应有1分钟的休息时间。决胜期中率先得到2分的队获胜。

6.4．如果在预定的比赛开始时间球队不到场，或不能使3名队员入场准备比赛，则判该队由于弃权使比赛告负。如果比赛因弃权而告负，比赛得分应记录为W-0或0-W（“W”代表胜）。

6.5．如果某队在比赛结束前离开比赛场地，或该队所有的队员都受伤了和/或被取消了比赛资格，则判该队因缺少队员使比赛告负。如果发生因缺少队员使比赛告负的情况，胜队可以选择保留该队的得分或使比赛因弃权而告负的得分，在任何情况下因缺少队员使比赛告负的队得分应登记为0。

6.6．某队因缺少队员告负或以不正当的方式弃权而告负，将取消该队在整个联赛中的比赛资格。

第7条：犯规/罚球

7.1．在某队犯规达到6次后，该队处于全队犯规处罚状态。在某队犯规达到9次后，随后的任何犯规都被认为是技术犯规。

7.2．对在圆弧线以内做投篮动作的队员犯规，应判给1次罚球；对在圆弧线以外做投篮动作的队员犯规，应判给2次罚球。

7.3．对在做投篮动作的队员犯规，球中篮，得分有效，追加1次罚球。

7.4．某队全队犯规的第7、第8和第9次总是判给对方2次罚球。第10次和随后的全队犯规以及技术犯规和违反体育道德犯规总是判给对方2次罚球和球权。这条也应用于对一个正在做投篮动作队员的犯规，但不按照7.2和7.3判罚。

7.5．由违反体育道德的犯规或技术犯规得到的最后一次罚球之后，球权保留，比赛将在场地顶端的圆弧线外，以进攻队与防守队队员之间的传递球方式继续比赛。

第8条：如何打球

8.1．在每一次投篮中篮或最后一次罚球中篮后（不包括第7.5条）。

非得分队的一名队员在场内球篮正下方（而非底线后）将球运至或传至场地圆弧线外的任意位置重新开始比赛。此时，防守队不得在球篮下的“无撞人半圆区”内抢断球。

8.2．在每一次投篮没有中篮或最后一次罚球没有中篮后（不包括第7.5条）。

如果进攻队抢到篮板球，则可以继续投篮，不需要将球转移至圆弧线外。如果防守队抢到篮板球或者抢断了球，则必须将球转移至圆弧线外（通过运球或传球的方式）。

8.3．任何死球状态下给予任一队的球权，应在场地顶端的圆弧线外以（进攻队与防守队）队员之间的传递球方式开始比赛。

8.4．若队员的双脚都不在圆弧线内，也没有踩踏圆弧线，则被认为“处于圆弧线外”。
8.5．出现跳球情况时，球权判给防守队。

第9条：拖延比赛

9.1．拖延或主动地消极比赛（例如不尝试得分）应判违例。

9.2．比赛场地装备投篮计时器，则进攻队必须在15秒之内尝试投篮。一旦进攻队持球（在和防守队传递球后，或在球篮下方得分后），15秒计时器应立刻开始计时。

备注：如果比赛场地没有装备15秒投篮计时器，并且某队消极比赛，裁判员应以最后5秒倒计时报数的方式警告该队。

第10条：换人

当球成死球时并且进攻队尚未与防守队队员之间传递球前，允许任一队替换球员。替换上场的队员在他的队友离开场地，并与他发生身体接触后，方可进入场地。换人只能在球篮对侧的端线外进行。替换队员无需告知裁判员和记录台人员。

第11条：暂停

每队拥有1次30秒的暂停。在死球状态下，一名队员可以请求暂停。

第12条：队伍排名

无论分组排名或整体排名，均遵循以下步骤决定。如果双方在步骤一的比较后积分仍然持平，则进行步骤二的比较，以此类推。

1．获胜场次最多（或比较不同比赛场次的胜率）；
2．积分持平双方彼此之间的交手记录（仅考虑胜负，仅适用于分组排名）；
3．场均得分最多的（不包括因对方弃权而获胜的得分）。

第13条：取消比赛资格

在比赛中，一名队员发生了两次违反体育道德犯规将被裁判员和比赛组织者取消比赛资格。在这里特别规定，竞赛组织者将取消那些出现暴力行为、身体和语言上的攻击行为、影响比赛结果、违反国际篮联反兴奋剂条例（国际篮联内部条例第四篇）或国际篮联的道德准则（国际篮联内部条例第一篇第二章）的队员比赛资格。竞赛组织者有权根据其他球队成员的参与和违反的程度（包括没参与这些行为的队员）取消全队的参赛资格。